SEÇÃO I
DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Parágrafo Único

Art. 2º - A Receita Total e Despesa Total do Município de Serra Grande para o exercício
financeiro de 2022, foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$
22.093.978,00 (Vinte e Dois Milhões, Noventa e Três Mil, Novecentos e Setenta e Oito
Reais).

Parágrafo Único
Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração Indireta,
cuja programação consta de quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

Durante o exercício financeiro de 2022, a receita poderá ser alterada de acordo com a
necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação e em função do surgimento de
fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos programas de abrangência social.

Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$
22.093.978,00 (Vinte e Dois Milhões, Noventa e Três Mil, Novecentos e Setenta e Oito
Reais), distribuídos da seguinte forma:

. I - no Orçamento Fiscal, em R$ 16.372.970,00 (Dezesseis Milhões, Trezentos e
Setenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta Reais), correspondente a 74,11% do valor da
Despesa Total e;

. II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.721.008,00 (Cinco Milhões,
Setecentos e Vinte e Um Mil, Oito Reais), correspondente a 25,89% do valor da Despesa
total.

Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que
integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento:

I - Despesas do Tesouro

Despesa por Categoria Econômica

[...]

função do surgimento de fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos programas de abrangência social.
 
Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$ 22.093.978,00 (Vinte e Dois Milhões, Noventa e Três Mil, Novecentos e
Setenta e Oito Reais), distribuídos da seguinte forma:
 
. I - no Orçamento Fiscal, em R$ 16.372.970,00 (Dezesseis Milhões, Trezentos e Setenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta Reais), correspondente a
74,11% do valor da Despesa Total e;
 
. II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.721.008,00 (Cinco Milhões, Setecentos e Vinte e Um Mil, Oito Reais), correspondente a 25,89%
do valor da Despesa total.
 
Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento:
 
Despesa por Categoria Econômica
 
I - Despesas do Tesouro